

**Dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin  
amenajarea pietei regionale EN-GROS si  
spatiilor destinate activitatilor NON-  
AGRICOLE din or. Riscani, Etapa II**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Lucrari de planificare pe verticala**

(denumirea lucrării)

**Valoarea de deviz: 1 155 857,87 lei**

Întocmit in prețuri curente:

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
| 1      | TsC19A1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт I категории)                                                                                                                                                   | 100 m3 | 14,30                                 | 544,50<br>0,00                        | 7 786,35<br>0,00       |
| 2      | TsC22C1                     | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19A1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт I категории)                                                                                                              | 100 m3 | 14,30                                 | 301,50<br>0,00                        | 4 311,45<br>0,00       |
| 3      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка растительного грунта) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) | 100 m3 | 14,30                                 | 1 267,50<br>0,00                      | 18 125,25<br>0,00      |
| 4      | TsI50A1                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                                                                | t      | 2 288,00                              | 9,50<br>0,00                          | 21 736,00<br>0,00      |

| 1  | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 4      | 5        | 6                | 7                  |
|----|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------|------------------|--------------------|
| 5  | TsC50A   | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт I категории) K=2                                                                                                                                                                                                              | 100 m3 | 14,30    | 123,00<br>0,00   | 1 758,90<br>0,00   |
| 6  | TsC51A   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 100 m3 | 14,30    | 166,40<br>17,30  | 2 379,49<br>247,36 |
| 7  | TsC19B11 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)                                                                                                                  | 100 m3 | 6,40     | 796,50<br>0,00   | 5 097,60<br>0,00   |
| 8  | TsC22D11 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории, в условиях бытового использования воды)                                                                            | 100 m3 | 6,40     | 414,00<br>0,00   | 2 649,60<br>0,00   |
| 9  | TsC03E11 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, I категории, в условиях бытового использования воды) | 100 m3 | 7,04     | 1 456,00<br>0,00 | 10 250,24<br>0,00  |
| 10 | TsI50A1  | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | t      | 1 232,00 | 9,50<br>0,00     | 11 704,00<br>0,00  |
| 11 | TsC50A   | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт I категории) K=2                                                                                                                                                                                                              | 100 m3 | 7,04     | 123,00<br>0,00   | 865,92<br>0,00     |
| 12 | TsC51A   | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100 m3 | 7,04     | 166,40           | 1 171,45           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4      | 5             | 6                       | 7                         |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------|-------------------------|---------------------------|
|    |         | выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |        |               | 17,30                   | 121,78                    |
| 13 | TsC03F1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Argila) (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) | 100 м3 | 71,30         | <u>1 462,50</u><br>0,00 | <u>104 276,25</u><br>0,00 |
| 14 | TsI50B1 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 11 км)                                                                                                                                                                                                                                          | t      | 12 477,5<br>0 | <u>37,47</u><br>0,00    | <u>467 506,97</u><br>0,00 |
| 15 | TsC50B  | Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 км, грунт II категории) K=2                                                                                                                                               | 100 м3 | 71,30         | <u>133,20</u><br>0,00   | <u>9 497,16</u><br>0,00   |
| 16 | TsC19B1 | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, с перемещением грунта до 10 м, грунт II категории)                                                                                                                             | 100 м3 | 71,30         | <u>693,00</u><br>0,00   | <u>49 410,90</u><br>0,00  |
| 17 | TsC22D1 | Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC19B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC19B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)                                                                                        | 100 м3 | 71,30         | <u>360,00</u><br>0,00   | <u>25 668,00</u><br>0,00  |
| 18 | DI96    | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                                                                                                                                                               | 100 м3 | 71,30         | <u>1 788,30</u><br>0,00 | <u>127 505,79</u><br>0,00 |
| 19 | TsE05B  | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки                                | 100м2  | 100,40        | <u>103,95</u><br>0,00   | <u>10 436,58</u><br>0,00  |

| 1 | 2                       | 3                                          | 4    | 5 | 6 | 7                   |
|---|-------------------------|--------------------------------------------|------|---|---|---------------------|
|   |                         | разработанного грунта, грунт II категории) |      |   |   |                     |
|   | Total                   |                                            | lei  |   |   | 882 137,90          |
|   | CASM                    |                                            | 24 % |   |   | 88,59               |
|   | Total                   |                                            |      |   |   | 882 226,49          |
|   | Cheltuieli de regie     |                                            | 6 %  |   |   | 52 933,59           |
|   | Total                   |                                            |      |   |   | 935 160,08          |
|   | Beneficiu de deviz      |                                            | 3 %  |   |   | 28 054,81           |
|   | Total                   |                                            |      |   |   | 963 214,89          |
|   | TVA                     |                                            | 20 % |   |   | 192 642,98          |
|   | <b>Total deviz:</b>     |                                            |      |   |   | <b>1 155 857,87</b> |
|   | <b>Inclusiv salariu</b> |                                            |      |   |   | <b>369,14</b>       |

Întocmit: SRL Vladmih Company  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat: \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)